[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА»

 ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА   НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

28-е заседание 28-го созыва

РЕШЕНИЕ № 5

от 15.10.2024 года
Об утверждении порядка формирования и использования

бюджетных ассигнований дорожного фонда Сельского поселения

«Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округ

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО ЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа согласно Приложению 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародованию).

	Глава Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

	М.К. Даничева

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

от 15.10.2024 № 5

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда Сельского поселения  «Поселок Амдерма»

Заполярного района Ненецкого автономного округа
1. Общие положения

1.1 Настоящий порядок определяет источники формирования муниципального дорожного фонда Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа, (далее – дорожный фонд) и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

1.2 Дорожный фонд Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа – часть средств бюджета Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа, (далее – местный бюджет), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения (за исключением проектирования и строительства дорог), обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), организацию дорожного движения, а также  осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – муниципальный дорожный фонд).

2. Формирование средств муниципального дорожного фонда

2.1 Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа о местном бюджете на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:

· акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

· государственной пошлины за выдачу Администрацией Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее  - Администрация) специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в местный бюджет;

· доходов от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципалитета;

· денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения;

· поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в местный бюджет;

· поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителями (подрядчиками) условий контрактов (договоров), финансируемых за счет средств дорожного фонда, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов (договоров);

· денежных средств, внесенных участником конкурса (аукциона), проводимого в целях заключения контракта (договора), финансируемого за счет средств дорожного фонда в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе (аукционе) в случае уклонения участника конкурса (аукциона) от заключения данного контракта (договора) и иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

· безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

3.1 Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году в случае изменения прогнозируемого объема доходов местного бюджета от источников, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

3.2 Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда является Администрация Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа, утверждается решением Совета депутатов Сельского поселения  «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа о местном бюджете на очередной финансовый год и осуществляет свои полномочия в соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса РФ.

3.3 Средства дорожного фонда используются по следующим направлениям расходов:

· содержание, текущий ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах поселения, включая обеспечение безопасности дорожного движения на них;

· капитальный ремонт и ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

· оформление прав муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;

· обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства;

· диагностику, обследование и паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

· проведение аварийно-восстановительных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

· осуществление иных мероприятий, связанных с выполнением полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4 Финансирование расходов дорожного фонда осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана местного бюджета.

3.5 Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году для последующего использования в очередном финансовом году на те же цели путем внесения в установленном порядке изменений в решение о местном бюджете.

4. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

4.1 Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств муниципального дорожного фонда.

4.2 Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3 Ежеквартальные и годовые отчеты об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда обеспечивают главные распорядители бюджетных средств, в сроки, установленные для предоставления отчета об исполнении местного бюджета, и по форме, установленной действующим законодательством.

PAGE
4